PRAEPARATA.

Alumen vestum, v. supra. Acrimonia superat crudum, spumosum, fragile, album, opacum.

Spiritus vel phlegma aluminis indole et virtute salutari neutiquam a spiritu vitrioli discrepat, similiter violento igne ex alumine extortum.

Serum lacris aluminosum, v. supra.

Coagulum aluminosum, multis a RIVERIO denominatum, v. supra.

Pulus stipticus Heluetii, v. supra.

Alumen

Alumen tincium s. *Alumen draconisatum*,
v. supra.

Aqua aluminosa Bateana s. *Aqua aluminosa composita*, v. supra.

Aqua magistralis Fallopii ex aequali pondere
aluminis et mercurii sublimati corrosui albi, cuius
singulae drachmae in duobus aquae plantaginis et
sex aquae rosarum libris dissoluuntur, parata, in
mundandis et sanandis ulceribus visitata.

Alumen saccharatum ex alumine, saccharo et
cerussa conflatum, et in oculorum inflammationi-
bus frequenter adhibitum.

Puluis antilyssus Hillii ex aluminis scrupulo
dimidio, cretae vncia dimidia, boli armenae drach-
mis tribus, radicis helenii drachma una, et olei
anisi guttis sex conflatus, ab HEYSHAMO (medical
and philosoph. Commentar. by a society in Edinb.
Vol. V. P. 1. London. 1777. 8.) ad hydrophobiam
praecauendam commendatus.

Lapis salutis siue *Lapis medicamentosus*, a
multis CROLLII nomine insignitus, qui (Basilica chy-
mica. Lips. 1634. 4. p. 466.) vel ex alumine, vi-
triolo viridi et albo, felle vitri, sale tartari et variis
salibus herbarum, vel ex alumine, vitriolo, nitro,
cerussa, bolo armena, et sale ammoniaco, vel ad-
dendo modo dictis vitriolum album, tartarum, bo-
racem, masticha et thus cum aceto parari iubet.
Aqua distillata solutus in oculi affectibus potissimum
adhibetur.

Lapis

Lapis diuinus, a celeberrimo ophthalmiatro s. YVES (l. c. p. 148.) primum commendatus, ex alumine, nitro et vitriolo cum pauca camphora conformatus; ad pauca grana collyriis additus oculis inflammatis egregie prodest.

b. SALIA NEVTRA METALLICA
f. VITRIOLA.

Dignoscuntur haec salia a reliquis gustu magis minusue acerbo, potissimum vero ea nota, quod facta eorum per aquam distillatam solutio non assulis modo lixiuiis alcalinis, sed instillato quoque aut sanguinis lixiuio, aut aqua viniue spiritu gallarum principio adstringente saturato turbetur, et cum hepate sulphuris soluto vel cum aere hepatico confusa sedimentum obscuri coloris dimittat.

I. *Vitriolum album*, *Vitriolum zinci* (LINN. *Syst. nat.* III. p. 271.), *Zincum vitriolatum*, *Sulfas zinci*, ex vitrioli acido et zinco conflatum, colore albo, facie, quale quidem venale prostat, non crystallina, compagis suae maiore tenacitate, sapore mitiore, denique ea nota a reliquis officinalibus vitrioli speciebus recedens, quod solutio eius per aquam facta siue lixiuio cinerum clavellatorum siue lixiuio sanguinis instillato tentata sedimentum album dimittat.

Verum enim vero quod in officinis illis ex mineralis pseudogalena praegnantibus excoquitur, et vulgo venale prostat, vitriolum album, crebro plumbi, ferri, cupri calce contaminatum est; si prima,

prima, vix totum, nisi copiosissima eaque calida aqua soluitur; si altera, a gallarum infuso vel tinctura instillata nigrescit eius solutio; si tertia, ab adfuso paulo largius salis ammoniaci spiritu amoenissimo caeruleo tinctu perfunditur.

Intus sumtum, quo quidem in casu, ne violentius iusto agat, nisi vomitum largiorem ciere animus sit (STOLTE diss. de vitriolo albo. Goetting. 1787. p. 22.), depurari prius a peregrinis illis metallis, injecta in tepidam eius solutionem zinci scobe debet, vomitum excitat, eumque quidem effectum cito praefstat, eoque praefrito ventriculum roborat; in iis igitur casibus aliis emeticis praferendum, qui periculum proximum minantur v. g. in venenis deglutitis, potissimum iis, quae ventriculi irritabilitatem imminunt aut delent, qualia sunt venena narcotica, fungi (BOERHAAVE praelect. academ. in prop. institut. ed. HALLERI. T. VI. §. 1136. 1138.), non perinde in iis, quae sua ipsorum indole vomitus atrocissimos cient, vel acrimonia sua et longiori mora inflammaciones et gangraenam ventriculi intestinorumque excitarunt; in sanguine ex cauo rarum dormientis delabente et deglutito atque animi deliquium excitante (STARK medical cases with occasional remarks. Bath. 1784. p. 35.), in iis quoque digestionis vitiis praefstantioris efficaciae, quae non emeticum modo postulant, sed ventriculi quoque laxitate stipata sunt; in apoplexiae insultibus a colluuiie primarum viarum et nimia ventriculi repletione natis (QVERCETANVS tetrad. capit. affect. p. 153. IVNCKER conspect. therap. spec. p. 911. FOTHERGILL medical observat. and inquir. Vol. VI.

p.

p. 84.); in ipsis adeo febribus biliosis vomitum consuetorum emeticorum vsu non obtinendum postulantibus (FISCHER apud STOLTE l. c. p. 48.); a dimidio ad duo grana quassiae decocto solutum in debilitate hysterica eximiae efficacie (LETTSON memoirs of the medical society at London. 8. Vol. I. 1787.). Vomitum ciendi scopo alias exhibetur grani medii, duorum, quinque, quin drachmae dimidiae, imo integrae pondere adhibitum fuit, aqua solutum.

More aliorum emeticorum hoc quoque vitriolum exiguo pondere propinatum spasmos egregie sedat; hinc vnius, duorum, trium granorum pondere in asthmate spasmodico et conuulsu a non nullis commendatum, cum opio iunctum a LEE PERKINS (Memoirs of the medical society at London. Vol. III. 1792. app. n XXIX.); granorum quinque, pedetentim duodecim pondere bis quotidie exhibito absque molestia superatam epilepsiam iam per tres annos singulis quatuordecim diebus instantem, et efficacissimis aliis remedii resistantem testatur JOHNSON (medical and philosoph. Comment. of Edinburg V. p. 311.), cordis palpitationem CRELL (apud MARTINI diss. de zinco medico recentius obleruata fist. Helmst. 1780. p. 30.), et inunteratam adeo, LETTSOM (medical memoirs of the general dispensary, vers. german. p. 271.) sublatam, morbum hypochondriacum felicissime oppugnatum pilulis granorum duorum ex hoc vitriolo et duabus extracti amari partibus confectis WIEL (obseruat. de vsu interno nucis vomicae et vitrioli albi in pertinacibus

cibus morbis curandis conspicuo. Vitemberg. 1771.
4. p. 35.) et (l. m. c.) CRELL.

Multum utique ad posteriorem hunc effectum facere videtur vis vitrioli albi roborans, constringentis individua comes, qua in diabete et fluore albo, teste LEVISON (*Beschreibung der londonischen medicinischen Prax.* Berlin. 1782. P. I. p. 244. et II. p. 98.), qui eo scopo scrupulum eius cum dimidio florum chamomillae, sex rhabarbari totidemque zingiberis granis commixtum bis quotidie pulueris forma praescripsit, in diarrhoeis pertinacibus, teste JOHNSON (l. c.), in ipsa dysenteria, quando quidem constringentia admittit, testibus medicis *Monspellieriensibus* (*Chemische Lehrsätze der hohen Schule zu Montpellier.* p. 175.), in colica saturnina, teste CRELL (l. m. c.), in ipsis febribus intermittentibus, teste Cl. BLANE (*Observat. on the diseas. accident to seamen. Lond.* 1785. P. III. c. 1. p. 420.), qui, perinde ac Cl. TELFORD (*ibid.*) in interuallo lucido singulis quatuor horis eius grana quinque aegris exhibuit, in ipsis morbis rheumaticis et arthriticis, adeo haereditariis, testibus WIEL (l. c. p. 15 sqq. 28 sqq.) et CRELL (l. m. c.), qui singulis quatuor horis eo scopo pilularum memoratarum tres vel quatuor deglutientes imperarunt, in sedimento vrinae calcario et tenaci pituitolo bonum iam omen praevidentes, fausto cum euentu exhibitum fuit hoc vitriolum.

Neque praetermittenda est vis huius vitrioli putredinem arcens, quam quoque extra corpus viuum periculis a Cl. WIEL (l. c. p. 19. 20.) captis compro-

comprobauit, hinc, eo teste (l. c. p. 7 sqq.), aliis vtique coniunctum multum contulit, continuato diu et per menses usu, ad sanandos homines, ulceribus inueteratis, cancrois, scorbuticis, venereis, herpetibus laborantes, dosi primum parciori granorum quinque, sensim maiori scrupulorum duorum per diem praecpta; eximiam pariter monstrauit efficaciam in aphthis (HERZ ap. SELLE *Beyträge zur Natur- und Arzneywissenschaft.* Vol. I. p. 134.), in febribus putridis et malignis (WIEL l. c. p. 19 sq. 27.), et variolis, praefertim malignis (IDEM l. c. p. 20 sq.); exhibuit autem Cl. WIEL vel soluti in aqua florum chamomillae vitrioli albi, ita ut grana decem vel quindecim vnciis aquae distillatae sex solverentur et vncia syrapi cuiusdam edulcarentur (l. c. p. 26.) singulis tribus aut quatuor horis cochlear, vel pulueris, dupla magnesiae albae portione temperati principio quidem non nisi unum ad decem grana, ut tamen sensim ad integrum, imo duos scrupulos adscenderet (l. c. p. 8 - 10.).

Latius tamen, quam internus, externus vitrioli albi usus a longis retro temporibus patet. Et, primo quidem exsiccante, pictoribus quoque nota, ac constringente sua virtute multiplicibus modis medico et chirурgo prodest; hinc in scabie (III. WICHMANN *Aetiologie der Krätze.* Hannov. 1786.) aliisque cutis morbis eiusmodi medicationem admittentibus egregie efficax, ut pars certe non ultima laudis unguentis a TIMAEO (quod teste IVNGKEN corp. pharmac. chymic. medicum vniuersal. p. 1202. praeter tres eius partes, corticis lauri octo, sulphuris citrini totidem,

dem, enulae quatuor, et styracis liquidae tantum, quantum sufficit ad spissitudinem vnguenti misturae conciliandam, recipit) et IASSERO denominatis in sananda scabie tributae huic debeatur vitriolo. Vtrum ex hac exsiccante, an potius ex illa facultate, qua corruptioni cuicunque aduersatur, profiscantur effectus, quos in ulceribus venereis pertinacissimis, si quidem calcinatum vna cum aequali copia vitrioli romani calcinati, et aluminis vesti, cum media parte boli armenae, et paulo minori camphorae octo aquae bullientis partibus solutum adplicetur, GORDON (medical observations and inquiries. Vol. II. p. 82.), in ulceribus penis et fau- cium, si cum octaua parte salis armoniaci, quarta cerussae et boli armenae permixtum, cum aceti quatuor partibus coctum in lapidem a Crollio medicamen-toſi titulo insignitum compactum fuerit, (WEDEL exercitation. pathologico-therapeutic. p. 118.), in aliis ulceribus dysepolotis, eadem formia indutum VAN HAEN (praelect. in BOERHAAVII institut. patholog. T. III. p. 393.), in oris interni praesertim ulceribus, quae facta huius vitrioli per 384 aquae partes solutione crebro eluuntur, ARMSTRONG (Account of the diseases most incident to children. p. 25.), et aphthis praesertim, quae aut linteolo eadem solutione madido lauantur (ARMSTRONG l. m. c. ROSENSTEIN l. c. p. 61.), aut solutione melle rosarum edulcata, partim syringis ope, abluuntur (HERZ l. c.), edidit, diiudicare equidem nolim.

Ad hanc virtutem exsiccantem maiori forte iure
referas auxilium, quod idem vitriolum album lip-
I plentibus

pientibus (ARMSTRONG l. c. p. 108. RICHTER et STROHMEYER apud STOLTE l. c. p. 29.) toties tulit, siue facta eius per aquam rosarum aut aliam distillatam (partes 96) (RIVERIVS l. c. p. 252.) pluuiam, aut communem, (si spiritus vitrioli totidem guttae, quot grana vitrioli albi, addantur, Medicis Edinburgensibus pharmacop. Edinb. p. 97. *Aqua vitriolica dicta*), vel oui, cui ad duritiem vsque cocto includitur eius puluis, in deliquium abiens albumen (IVNCKER therap. spec. p. 208.) solutio, cui alii (MALOUIN Chymie medicinale. T. II. p. 396.) odo-
ris gratia radicem ireos florentinae, alii (VAN HAEN
l. m. c.) salis communis aequalem copiam, alii (SELLE medic. clinic. Ed. 3. p. 436. 578.) extractum
saturni et spiritum vini camphoratum addiderunt,
oculo instillata, siue vnguentum ex eius subtilissime
communuti cum butyro insulso mistura (SCHVLZE
mater. medic. Hal. 1746. p. 35. FR. HOFFMANN oper.
omn. T. I. p. 453.) natum, et oculo, praecipue eius
cantho interno illitum, siue (L. HEISTER *Wahrneh-
mungen*. Vol. I. p. 355. II. p. 70. 486. 595.) puluis
tenuissimus ex eius cum 20 partibus ossium sepiiæ,
et 45 facchari albi combinatione paratus, oculis
inspersus.

Ita etiam eiusdem vitrioli solutio palpebrarum
margini applicata pruritui et ardori palpebrarum
(RICHTER *Anfangsgr. der Wundarzneyk.* Vol. II. §.
564.), puluis cum mastiche permistus palpebrae
debilis interiori superficie mane et vespere admotus,
in lapsu palpebrae superioris a relaxatione vel a
caussa mechanica distendente oriundo (F. CHRPH. OE-
TINGER

TINGER diff. de lapsu palpebrae superioris. Tubing.
1771. 4. §. LXVII. p. 40.) egregie prodest.

Inter palmaria certe remedia ocularia siue collyria suo iam tempore retulit hoc vitriolum album CROLLIUS (Basilic. chym. p. 271.) cuius lapidis medicamentosi partem principem constituit; hic enim oculorum lacrymas fundentium, rubentium, dolentium, occaecatorum angulos externos solutione eius plumae intinctae ope irrorari iubet; inflammationi oculorum mederi experti sunt BONET (thesaur. medico-pract. P. II. p. 944. RIVERIUS, IVNKER, SCHVLZE, MALOUIN II. cc.); nebulas ab inflammatione in cornea superstites eiusdem vitrioli ad vnum vel duo grana in aqua quadam distillata soluti vsu feliciter dissipavit Ill. RICHTER (ap. STOLTE I. c. p. 31.), maculas corneae eadem solutione Ill. THEDEN (*Unterr. für Unterwundärzte et ap. MARTINI* I. c. §. XV. p. XXVII.), eodem vitriolo cum alumine vito et faccharo albo commisto et pulueris specie insperso, vel cum vnguento rosato atque aerugine subacto L. HEISTER (Institut. chirurg. I. p. 619.), lapide medicamento aqua distillata dissoluto VAN HAEN (I. c.); ipsam fistulam lacrymalem, a depositione materiae morbosae incognitae natam sanari vitrioli huius ope posse Ill. RICHTER (*Anfangsgründe der Wundarzneykunst.* Vol. II. §. 535.), linimento ex albumine oui cum vitrioli granis quindecim ad drachmam dimidiad vsque subacto confecto et ter vel sexies per diem penicilli ope corneae illito, suppurationem, quae inflammationem corneae exceptit, huic pelluciditate redditia, feliciter coercitam testatur IDEM (ap. STOLTE I. c. p. 30.).

Potentiam autem, quam constringendo et roborando exercet vitriolum album, in cruoris quoque fluxibus non exiguum monstrat, cavitati sanguinem fundenti sive naturali sive praeternaturali vel syringis ope iniecta, vel turundae aut compresforii auxilio applicata eius per aquam facta solutio, cuius in locum (LEAKE practical observations on the childbed fever and the acute diseases most fatal to women. Vol. II. p. 286.) substitui etiam *aqua Batteana* potest, praeter hoc vitriolum aluminis aequale pondus recipiens: Ita RIVERIVS (l. c. p. 278.) sanguinem ex naribus, Ill. RICHTER (*Anfangsgründe der Wundarzneyk.* Vol. II. p. 42.) ex eodem cauo post euulsum polypum ruuentem, LEAKE (l. m. c.) ex vtero, Clar. STROHMEYER (ap. STOLTE l. c. p. 37.) etiam grauidarum promanantem, et abortum minitantem, feliciter *läsi* comperit.

Ita etiam vaginae post vteri prolapsi reposicionem adhucdum relaxatae robur reddidit (l. m. c.) iniecta vitrioli albi et aluminis solutione LEAKE; alii in fluore albo, alii sive meracam (MONRO *Arzneymittellehre.* I. p. 325.), sive camphora et faccharo saturni auctam in gonorrhoea secundaria efficiacem experti sunt.

Leniter irritante et mucum incidente vi, quam extrinsecus admotum quoque exserit, non aliis tantum errhinis additum eorum potentiam auget, sed meraca communi (NENTER fundament. medic. P. III. p. 138.), aut distillata maioranae (FR. HOFFMANN l. m. c. p. 442. IVNCKER conspect. therap. general. p. 219. ROSENSTEIN l. c. p. 40.), aut rosarum (MELLIN

LIN I. c. p. 319.), additis, si stimulo vehementiori opus est, elaterii aliquot granis (ROSENSTEIN l. m. c.) solutum, et siue naribus (FR. HOFFMANN et MELLIN ll. ec.), prius lactis calidi vapore fotis, attractum, siue plumae ope (WEDEL miscellan Acad. Caesar. Nat. Curios. ann. 3. p. 215.) illitum, siue linteoli eo imbuti ope intrusum (ROSENSTEIN l. c.), pituitam nares, praecipue infantum, catarrho laborantium, interdum obturantem, et ipsum pus, in sinu frontali haerens (MELLIN l. c. p. 319. 320.) egregie incidit atque euacuat, et tum spirandi fugendique difficultatem, tum capitidis dolores inde natos (MELLIN l. c.) tollit.

Similem effectum edit vitriolum album in angina, quam catarrhalem vulgo vocant, siue collutionis specie (HERZ l. c.) adhibeat, siue rusticorum Seelandiae more (VAN SWIETEN l. c. II. p. 677.) puluere ex eo, alumine crudo et sale armoniaco conflato, contingantur partes affectae.

Quod globulus vitrioli albi foueae dentis doloris intrusus aliis remediis ad auferendos illos dolores praedicatis antecellat, vix credibile.

2. *Vitriolum caeruleum, Vitriolum cupri* (LINN.
Syst. nat. III. p. 271.), *Vitriolum veneris, Vitriolum cyprium, Cuprum vitriolatum, Sulfas cupri*, ex vitrioli acido et cupro conflatum, diaphanum, colore laete caeruleo, si diu aëri exposatur, in superficie sensim in flavescentem transeunte, sapore nauseoso acri, cortice cupreō, quo ferrum politum et humectatum, cui affricatur, obducit, solutione per aquam facta a ferro
inieicto

iniecto puluerem cupri metallico nitore conspicuum ab aqua vel vini spiritu cum gallis digesto sedimentum flauescens, a sanguinis lixivio, flauicans, exsiccatione nigrescens, a sulphuris, quod appellant, hepate obscure rubrum, a lixiuio cinerum clauellatorum vel spiritu salis ammoniaci infuso dilute viride dimittente, quod tamen, si maior posterioris copia additur, liquorem denuo subit, tinctu amoenissime coeruleo inde notatum, facile distinguendum.

Omne fere hoc vitriolum artis opera progignitur, siue ex cupri mineris sulphure grauidis vstulatis, siue, quod quidem rarius contingit, ex cupri cusi tabulis per sulphuris, cum quo per strata dispositae ignis violentiae exponuntur, vapores corrosis, aquae adiumento excoctum.

Ob ingentem, quam sapor iam satis superque prodit, acrimoniam hoc vitriolum extrinsecus solummodo vstitatum fuit, exedendis mariscis carnique ulcerum luxurianti (L. HEISTER inst. chirurg. P. I. p. 19.) utile; olim quoque in fistendis sanguinis ex vulneribus profluuiis (L. HEISTER l. m. c. p. 437. 496. 499.) celebre, cui tamen fini, cum facile soluatur humoribus, seque per omne vulnus diffundat, et nervos fibrasque violenter vellicando praua symptomata creet, et crusta, quam vulneri inducit, delabente, facile recrudecat malum, similiter ac absumendis glandis virilis cancris venereis (PLENCK mater. chirurg. Vienn. 1771. p. 220.), minus respondet. Aqua (granum in vncia media) soluto, et per nares attracto infecta in sinibus frontalibus nidulantia, dolores saevos et vertiginem molestissimam creantia, enecta atque expulsa

expulsa vidit v. SWIETEN (l.c. T. IV. p. 733.): Similiter aqua (grana aliquot in libra) communi vel distillata solutum, et linteoli interuentu applicatum, oculorum vasis nimium relaxatis roborandis, inflammationi et lippitudini exinde ortae, vleusculis corneae et coniunctiae tunicae sanandis egregie conductit (c. G. WEITZENBREYER diff. de cupro medicato. Erf. 4. 1783. §. VI. p. 21.), tenuissimi pulueris specie, leucomata et pterygia delendi fine, in oculos quoque inflatum.

Vitriolum hoc intus sumtum aequa ac alia cuprea vomitus excitat; ideo a multis caute et non nisi aliquot granorum pondere ingestum, a nonnullis (v. ALSTON lectures on materia medica. Vol. II.) inter emetica laudabilia, nullam ventriculi debilitatem post se relinquentia, commemoratum, alias nau-seam et vomendi conatus excitans (HAHNEMANN apud MONRO l.c. I. p. 195.); parcissima dosi, praemissio largo aquae haustu, ipsis phthisicis (s. F. SIMONS practical observations on the treatment of consumptions. London. 1780. 8.), ab aliis (MARYATT) ad augendam aliorum emeticorum, et ipsius tartari stibiati efficaciam, commendatum: Adhibetur autem vel pulueris forma, iuscule pingui insuper hausto (FR. HOFFMANN medic. rational. et systemat. T. II. C. VIII. p. 290.), vel aqua solutum, ita ut vncia aquae vnum circiter eius granum contineat (L. CHALMERS account of the weather and diseases of South-Carolina. Vol. II. London. 8. 1776.), aut tres vnciae scrupulum (ADAIR apud DUNCAN medical. commentar. for the Year 1783. 1784. Vol. IX. 1785.), singulis binis horis cochlear vnum vel duo

praecipiendò, donec vomitus aut alui solutio sequatur, vel (grana eius sex) cum canella alba (vncia) et syrupo in octoginta (ADAIR l. m. c. Dec. II. n. 1. art. 2.), vel (grana quatuor) cum extracto corticis cinchonae (granis triginta duobus) et syrupo (MONRO *Arzeymittellehre*. I. p. 198.) in sedecim pilulas subactum. Ita pulueris granis sex febrem intermittentem quartanam pertinacem FR. HOFFMANN (l. m. c.), solutione aquosa colicam sicciam, malum hypochondriacum et hystericum, ipsum hydrozem debellatum, sanguinis profluvia inhibita CHALMERS (l. c.), alternis diebus exhibita eadem vlcera pertinacia, alui fluxus mitiores, febres remittentes et intermittentes fanatas refert ADAIR (l. c. Vol. IX.), et alii medici (apud MONROL. m. c. p. 198.), vt tamen posteriores felicius et constantius superarent ADAIR (l. c. Dec. II.) et MONRO (l. m. c.) pilulis suis, quarum ille in intervallo lucido ter vel quater tres ad sex, hic quater quotidie vnicam deglutiendam imperauit.

Quicquid in epilepsia infantum grani vnius vel alterius aqua soluti pondere praestitisse fertur (I. H. SCHVLZE theses de mater. medica. Hal. 1746. 8. §. 120. p. 33.), virtuti emeticae, et quam cum aliis emeticis parcissima dosi ingestis, forte communem habet, facultati spasmis sedanti debere videtur.

P R A E P A T A T A.

Aqua styptica, in sistendis narium haemorrhagiis commendata, secundum nonnullorum sententiam ex hoc vitriolo et alumine aqua solutis conflatur, SYDENHAMVS tamen (process. integr. Oper. Vol. II.

Vol. II. p. 524.) vngaricum praecipit, et liberum
praeterea vitrioli acidum addi iubet.

*Cuprum ammoniacum, Sal ammoniacum
cupriferum, Sal antepilepticum Weismanni, sal
ex caeruleo laete virefcens, aqua facilime solubile,
ex sale ammoniaco vitriolico et [cupro] conflatum,
et ex hoc cupri vitriolo et spiritu salis ammoniaci
confectum, cui denuo superinfuso tinctum suauis-
sime caeruleum impertitur, tanquam princeps, ad
epilepsiam, praesertim habitualem, profligandam
ab inuentore ipso (Nov. act. physico-medic. Acad.
Caesar. Nat. Curios. 4. Norimb. T. I. 1757. art. 67.
p. 276.) commendatum, adstipulante ipsi aliorum
quoque, praesertim Britannorum, medicorum, CUL-
LEN (lectures on mater. medica. p. 186.), WI-
THERS (l. c. p. 365.), WILLAN (medical journal.
1786. 2. n. 13.), WALKER (ap. DUNCAN medical
commentar. for 1785. Vol. X. 1786. n. 5.), CAUS-
LAND (ibid. for 1781. 1782. Vol. VIII. 1785.),
BAUMES Journ. de med. chirurgie etc. T. LXX. 1787.
Febr.), experientia, nausea tamen et vomitibus, quos
ciet, aegris magnopere molestum (CAUSLAND l. c.),
tanto magis, quod per plures septimanas continuari
eius usus debet, et tunc aliquando inanis (LA
CHANDELIER journal de medecine, chirurgie etc.
T. XI. p. 45.), iis aegris maxime conueniens, qui
debilitate, relaxatione, nimia irritabilitate labo-
rant, non perinde plethoricis, nisi per euacuantia,
vitae genus accommodatum, et refrigerantia obsta-
culum istud sublatum sit.*

I

Sed

Verum non in epilepsia solum prodest hoc cuprum ammoniacum, sed in chorea quoque S. Viti (WALKER l. c.), et tussi, quae nulla irritabilitate praeter naturam aucta stipata erat (BELL ibid. Dec. II. Vol. 4. n. 8.) sananda, in vermibus necandis, et hydrope, per lotium, quod mirifice pellit, euacuando (WILLAN l. c.) egregiam exserit efficaciam.

Exhibetur autem eius principio grani pars quarta, sensim ad medium, ad vnum, ad tria, ad quatuor grana adscendendo, donec aegrotus primos vomitus prodromos experiatur, siue aqua simplici solutum, siue cum quinque partibus micae panis et spiritu salis ammoniaci, quantum scilicet opus est, ut formam illam adipiscatur, in pilulas redactum, quae a colore laete caeruleo *pilularum caerulearum* (Pharmacop. Edinburg. p. 118.) nomine medicis Edinburgensibus veniunt.

Tinctura veneris Heluetii (ADR. HELVETIUS traité des maladies les plus fréquentes et des remedes spécifiques pour les guérir avec la methode pour s'en servir. Paris. 1704. 12. I. FR. CARTHEVER- SER pharmacologia theoretico-practic. 8. Edit. 2da. Berolin. 1770. p. 301.). Cupro ammoniaco satis similis medicina, secundum praescriptas ab invenitore leges tamen semper liquida, amoene caerulea ex spiritu salis ammoniaci et hoc vitriolo cum duabus salis ammoniaci partibus leni igne prius liquato et in puluerem contuso parata, ab HELVETIO, remediorum istius generis amantissimo, epilepsiae, vermibus, atrophiae, rhachitidi, cachexiae, fluxus muliebris turbis opposita, a guttis tribus ad decem

decem vsque praecripta. Non multum abludit ab
hoc remedio

Tinctura cupri Stisseri (I. A. STISSER auctor. la-
borator. chemic. in Academ. Iulia editorum specim.
primum. Helmst. 1690. 4. Cap. 4.), siue viridis,
siue instillatis aliquot spiritus salis ammoniaci cau-
stici guttis caerulea, ex spiritu vini rectificato a sub-
limato cum sale communi sale armoniaco per di-
stillationem abstracto et vitriolo cupri contuso pa-
rata, metallici saporis, quam, a duabus ad sex vel
septem guttas cum vino maluatico sorbtam, in epi-
lepsia, vermibus, infantes infestantibus, rhachi-
tide, ictero, hydrope, gonorrhoea, fluxu muliebri
suppresso mira praestitisse, gloriatur auctor.

3. *Vitriolum viride, romanum, hungaricum,
anglicum, Vitriolum ferri* (LINN. *Syst. nat. T.
IV. p. 272.*), *Vitriolum martis, Sal martis,
Sal chalybis, Ferrum vitriolatum, Sulfas
ferri*, ex vitrioli acido et ferro conflatum, co-
lore, quem nomen iam indigitat, laete viridi,
dum fatiscit, fatiscit autem facile cum pellucidi-
tatis, formae et cohaesione iactura, in ochra-
ceum, si igne liquatur, quo fatis modico opus
est, primo in album, vltiori igne in flauum,
extrema ignis vi, qua omnis fere aqua expelli-
tur, per varias flauedenis et rubedinis tincturas
in profunde rubrum transeunte, sapore atramen-
toso, crystallorum faciebus rhombeis, faciliter in
aqua solutione, nigredine, quam aqua solutum
ab instillata gallarum tinctura induit, sedimento
caeruleo, quod lixiuum sanguinis, fordide vi-
rescente,

rescente, sensim lutescente, quod salia lixiuiosa ex eodem praecipitant, ochraceo, quod sponte sua paulatim dimittit, singulis, si oleum lini vel seuum super iis deflagrauerit, a magnete attractis, facilime a reliquis vitriolis discernendum.

Quamuis non admodum rarum occurrat in naturae sinu perfectum iam hoc vitriolum, tanta tamen eius copia non suppetit, quae multiplici artificum et medicorum usui satisfacere posset; plurimum ideo arte paratur ex terris et schistis eo sale impregnatis, potissimum vero ex pyritis fatigentibus atque ustulatis, qui cum praeter ferrum sulphuri iunctum frequentissime cupri quoque pauxillam continant, mirum sane non est, consueta operandi ratione huius etiam vestigium in vitriolum ex illis exceptum transire, et vitriolum ferri vulgo venale, nisi ahenis, in quibus coquitur, vel solutioni impuri aqua tepida soluti, ferri frusta immissa fuerint, cupri labe esse contaminatum, quae, nisi aliis artificibus, certissime tamen medico valde ingrata esse debet, quum pauxillum cupri speratum ab hoc vitriolo ingestum, praesertim in tenellis infantibus et delicatis feminis, effectum inuertat et destruat.

Neque tamen perquam difficile est, illud vitium agnoscere; vitrioli enim eo infecti color magis in caeruleum vergit, sapor primo quidem atramentum refert, postmodum tamen acris, solutio per aquam tepidam facta ab instillato salis armoniaci spiritu turbatur quidem, sed largius infuso caeruleo comparet colore, aliquando laminae ferri politae immissae corticem rubrum inducit, qui etiam se mani-

manifestat, adfricato madefactae laminae vitriolo solidio.

Neque multum difficultatis creat, hunc naeum corrigere; si enim factae per aquam tepidam vitrioli eiusmodi solutioni scobem ferri purissimam largius immergas, secundum attractionis leges, quae inter utrumque metallum et acidum obtinent, sensim delabetur inhaerens haec tenus cuprum, ferro in eius locum acidum subeunte, et liquor a sedimento defusus coctione largietur vitriolum ferri purissimum.

Quum tamen cupri vitium tam frequens in hoc vitriolo occurrat, praeceperunt medici, ut pharmacopaei hunc salem in hunc finem ipsi parent, sicut *chalybis* vel *martis* nuncupantes, spe tamen purioris vitrioli impetrandi penitus excidentes, nisi pharmacopoeus religiosissime ferri scobem eligat, ab omni cupro et aurichaleo, aequa ac ab omni rubigine immunem, eamque scobem larga manu, donec eius portio haud dissoluta in fundo supersit, in vitrioli acidum dilutum ingerat, quod si non fiat, vitriolum aut pallore suo et acri sapore acidum iusto minus saturatum prodet, medicato scopo impar, aut notis iam enarratis, cuprum inesse testabitur.

Illud etiam ferri vitriolum, quod natura hinc inde sifit, noxia cupri labo ut plurimum infectum est.

Princeps vitrioli huius virtus, quam sapor iam indicat, est virtus adstringens et sanguinem coagulans, praecipuus ideo usus in profluuiis sanguinis fistendis.

Adhibe-

Adhibetur autem eo fine tum extrinsecus partibus sanguinem fundentibus ipsis, tum interne.

Extrinsecus ad sanguinem ex vulneribus fluentem fistendum vitriolo hoc praesertim vtuntur chirurgi; alii frusta vitrioli vulneri admouent, alii puluerem adspergunt, alii, et quidem rectius, quum vterque prior adhibendi modus duram crustam in vulnere relinquat, difficulter emolliendam, lintea soluto per aquam paucam vitriolo frequentius madafacta applicant: In profluuiis quoque ex interna caufsa natis, vitae propinquum periculum intentantibus, magnam exferit potentiam: Sunt qui ad sanguinem ex ano profusum prohibendum eo vtuntur; eodem vitriolo, ad solis radios dilapso (*pulueris sympathetici* titulo nunc insignito) cum aqua in nares immisso periculosum ex naribus profluuum feliciter cohibuit G. HARTMANN (apud KENELM DIGBY auferlesene seftsame philosophische Geheimnisse und chymische Experimente, aus dem Engl. übersf. Hamb. 1684. 8. p. 255.), adhibito tamen simul interno eiusdem remedii vsu.

Eodem igitur etiam interno vsu, tam in iisdem morbis prodest, quam in multis aliis; notandum tamen, id commune esse huic medicamini cum aliis ex ferro paratis, quod aluus inde nigra fecedat, eamque cautelam requirere, si plenam suam efficaciam edere debeat, ne in ventriculo aut terram aut sal lixiuiosae indolis offendat, quo quippe ferrum ex acido calcis forma praecipitaretur, neque igitur exhibendum esse vna cum terreis medicamentis, praesertim calcareis, neque ventriculo faburra putrida

trida obruto, quae si adsit, eliminari prius alio medicamento debet.

Propinatur autem optime pulueris forma, granorum duorum ad scrupuli dimidii usque pondus infantibus, adultis scrupuli, drachmae dimidia, imo interdum integrae pondere, faccharo praecipue intertritum; sunt qui solutum in aqua et syrupo quodam edulcatum (v. DOEVEREN diff. de vermib. intest. Lugd. Bat. 1753. 4.), aut pilularum formam praeferunt.

Mira primo praeftat, paucorum quamuis granorum pondere deglutitum in sanguinis fluxibus, praesertim iis, qui a relaxatione vasorum proficiscuntur (I. G. et PH. FR. GMELIN diff. de probato tutoque usu interno vitrioli ferri factitii aduersus haemorrhagias spontaneas largiores. Tubing. 1763. 4. p. 6.7.), in mixtu cruento (PH. FR. GMELIN I. m. c. p. 7.), et sanguinis ex vtero secessu, praesertim periculofissimo illo, qui partus violentos, abortus, molae excretiones sequitur (PH. FR. GMELIN I. m. c. p. 7.).

At in aliis etiam morbis a nimia partium relaxatione oriundis, v. g. in pollutionibus cum nocturnis tum diurnis (PH. FR. GMELIN I. m. c. p. 7.), in diabete (Gött. gel. Anz. 1794. p. 126.), in chlorosi, in rhachitide (VEIRAC van de Kinkhoest p. 191.) egregiam opem tulit.

Principem denique hoc vitriolum interno usu obtinet locum inter vermifuga; si aqua plurima solutum (drachma in aquae libra vna), et, si velis, edulcatum, iejuno ventriculo sorbetur, non lumbricos (ascarides lumbricoides) modo necat (BOERHAAVE elem.

elem. chem. 2. p. 439.), et, vomitu vt plurimum (VAN SWIETEN Comment. in BOERHAAV. aphorism. de cognosc. et curand. morb. T. IV. §. 1371. p. 733.) expellit, sed ipsam taeniam (teste BOERHAAVE apud VAN DOEVEREN l. m. c.) expugnat.

PRAEPARATA.

Oleum vitrioli, v. supra.

Spiritus vitrioli, v. supra.

Colcothar vitrioli, *Caput mortuum vitrioli*, multis, praecipue post sollicitam elutionem *croci martis adstringentis* aut *Terra vitrioli dulcis* nomine veniens, est vitriolum eo labore, quo oleum et spiritus vitrioli extorquetur, et aqua sua et plurima acidi parte orbatum, ita tamen, ut acidi fortissimi particula supersit, quae cum calcis ferreae praedominantis portione coniuncta salis adhuc indolem prae se fert, eiusque potentissime adstringentis, externo interdum vsu veniens; ita feminam nimio sanguinis ex utero profluvio ad incita vitae redactam linteo carpto, colcothare hoc aqua soluto humectato, aut pessarii more in altissimam finus partem, quam assequi poterat, intruso, feliciter saluauit FR. HOFFMANN (Medicin. rational. system. T. IV. P. 2. p. 120. 121.).

Tinctura martis adstringens, *Tinctura ferri vitriolata*, paratur ex spiritu vini, qui colcothari superfusus superstitis salis aliquid extrahendo, et aureum tinctum, et virtutem roborantem acquisuit; quodsi paretur cum spiritu vini gallico, principio adstringente ligni querni foeto, exsurgit tinctura nigra (*Tinctura martis siptica*).

Tinctura

Tinctura martis e vitriolo Zwoelfferi, ex vitriolo ferri et terra foliata tartari, aqua cinnamomi et spiritu vini solutis, parata, notis et virtutibus reliquarum martis tincturarum gaudens.

Tinctura martis aperitiua tartarisata Ludovici, ex vitriolo ferri et cremore tartari, aqua cinnamomi et spiritu vini solutis, confecta, ad praecedentem accedens.

Tinctura martis helleborata, ex mox praecedente, octaua extracti hellebori nigri parte impraeignata, nata, a I. A. WEDEL (diss. prael. E. H. WEDEL de tinctura martis helleborata. Ienae. 1695. 4.), in turbato et suppresso fluxu muliebri, malo hypochondriaco, melancholia, febribus intermittentibus quartanis commendata, dosi gutterum quadraginta ad sexaginta eo fine exhibita.